9. Delibera tardè, niſi aliqua neceſſitas celeritatem requiri: vbi consuleris,
ſi nullum impedimentum fit, maturè facito.

10. Tempus & locum, quemadmodum prædictum est, rei idoneum elige.
Sed de cā referas non ad teipſum ſolum, ſed etiam ad omnes qui tecum con-

fili

filii participes fuerant, & quid factu opus sit, cum multis delibera: que verò agere voluerit, cum paucis communica, & vbi optimum ex omnibus consilium cepit, apud te solam tene, ne adutaris hoc indicetur, & infidus illocum apparet.

11. Res ipsae diversas & plurimas saepe afferunt sententias, fortassis autem quenam res circulans omni ex parte manifesta fieri, si singulare confusorum sententie interdilectum in vnum conseruantur.

12. Omnes autem debent luc spectare & connenire, ad salutem atque illam multitudinem conseruandam, & ad curam proutioneumque eius qui eos conuocauit sumpcidiem.

13. Finis consilii sit tibi, ut cognoscas in rebus gerendis vbi & quando agendum vel non agendum sit, & quia de causa quidquid agendum.

14. In deliberatione tua, & in omnibus sententias que in deliberationem venient, ad eis dabo oportet, posse illud fieri, atque uile esse: hac enim duo si non admittit, infrauenit consilium esse & temeratum statim comprehenditur, & quasi ante oculos illius uitium cernitur.

15. Si enī iniuste sit de quo delibera, non modò non commoderabis, uerum tuam laederis. Si vero non possunt de quibus deliberabuntur est perfici, inanis haec confidatio ad temerarium extum, quod fieri nullo modo ait ut via potest, neccesariorum pertinet. In primis autem vitare oportet eas offensiones, quae in prompta fuit, vulgaris enim hominum folci rerum futurorum cogitationibus seipso oblectare, offensiones autem circumstantes prouidre non solent.

16. Uelillius autem est in omnes partes animi quasi excubatio, & eorum quæ villa ratione fieri possunt in confidendo rebus petrدادio: ita enim fieri, ut neque teipsum nimis casce & temerarii exposas, nec rufus nimia retum cupitate illecebras, in manum aliquod differentes incidas.

17. Rufus timor absque vila audacia, ut vix non abeat: & qui quoquis casus temerario formidat, temere saepe aduersus seipsum multa facit, & que ex viu tuo sunt negligit, & ab uiliibus rebus sumpcidiens abhorret.

IN CAP. IX.

De occultis & domeficiis consilii.

PAG. 71.
Viam hominem consilii, in familiā autoritate sed dignus, sed iusta queq. inter dignos. Crede hunc femei Princeps, nobis genitorum aut alium a fratribus illius excludamus, & consagaberis illi in quoque ordere. Ista te quoque Amiani somma, sed approposita, in Confessum Imperatorum: Mercari complures interebantur. Eusebii fauorem, cubiculi tunc prepositum, apud quem (si veraci debent) multa Constantius potuit. O figuratum, sed aperum motu in multum erat, sicut hominem Eunuchum, aliquid apud Imperatorem posset, ut ille inueniat. Et quasi ipse potens rerum & arbitrius esset. Multa, inquit, apud illum Constantius potuit. Eo venient descenduntq. isti, qui domesticis regnum praebent. In Claudio Imp. nomine Cupido, sicut similes qui libertis uxoriibusque addicatus (aut Suctio) non Principem

Dilectionis in
Graeciam.

epem se, sed miniaturum egit. Vnum hoc incommode, Indignitas: adde alteram, Prædatio: unum rapient, exhausti, vendant omnia, & aqua beatas agant. Crebrus olim malum & in his toris frequens, præstente que libetis autem uuchi. Sprexit Alexander Imp. (bonas & varie imitandas) qui uti Lampridius ait, Eunuchos nec in consilio, nec in misteriis habuit, qui foli Principes perdunt, dum eos more gentium aut regum Perlarum volunt uiuere quia à populo etiam amicissimum Principem le mouent, qui internunciunt, aliud quam respundet saepe refentes, claudentes Principem suum, & ante omnia agentes, nequid fecerit. Qui cum empeti sunt, & praui fuerint, quid tandem possunt boni sapere?

Bonus, cautus, optimus venditū Imperator.] Dicitum hoc & que-

ria Diocletianus fuit, de quo Vopiscus: Sed ego à patre meo audiui. Dio-

cketianum Principem, tam priuatus dixisse, Nihil esse difficultus quād ex-

bene imperare. Colligunt le quatuor vel quinque, arque vnum con-

silium ad decipendium Imperatorē capiunt, dicunt quid proban-

dum sit Imperator, qui domi clausus est, vera non nouit: cogit hoc

tantum fide quod non loquuntur: facit iudices quos non oportet,

anouerāt rep: quos debet oblinere. Quid multa et Diocletianus ipse

dicebat. Bonus, cautus, optimus venditū Imperator. Nec dilemit,

quod Mithibus apud Deum prætorio, vir ludans, Gordiano Angusto, & ge-

nera suo exsipi, apud Capitolum: Euafitis nos grauem temporum Mi-

culan, quā per i padones & per illos qui amici tibi videbantur (erant Mi-

cautus, utem vehementes inimici) omnia vendebantur, voluptrati nobis est,

& eō magis quā tibi gratior emendatio est. Neque enim qui quām

fere potuit, datas eunuchis suffragantibus militum proposituras, ne-

gatū l'aboriosum primum, aut interemptos aut liberatos, pro libidine

atque mercede, quos non decebat: vacuum atrium per eos, qui

cotidie infidulionē frequentabant: initas fachones, utru decipere-

ris, cum inter te de bonis pessimi, quaque haberent consilia ribem

fliggebantur: bonos pellerent, detrahendos infinitarent, omnes polte-

riō tuas fabulas vendentur. Dñs igitur gratias, quid volente teipso

emendata rēp: est. Delecta fanē esse boni Principis vocerū, & eius

qui omnia requirat & uite ferre, & qui pepulerit homines, per quos

antē velut in AVCTIONE POSITVS NYNDINABATVR.

Quae uita interdum diffusa ex lego & repeno, ut in aliendū cōsiderum

Imagine, sua Principes videant. Et dāment, si habeant, excedentur &

abstinent, si non habent.

IN CAP. X.

De Admīnistris, corumque lectione.

E LIGI suadeam cum curā] Et necum Cæsarius, in persona
Theodoric regū: Ad ornatū palati credimus pertinere, aptas di-

gitatibus perlonas elegere: quia de claritate seruientium, grecis fa-

bit, ius Paus.

ma dominorum. Tales enim prouherit Principem decet, ut quoties

procerum suum fuerit dignatus alpicere, toutes le cognoscat rectiu-

dicia habuisse.

Ven genis iis honestum.] Eximetur interest, & de his talibus p[er]sona major melior. Tiberius item rex, apud Cai[us] & Proum[us] dente[n]t nostr[e] ratio est, in tenera etate merita futura tractare, & ex partem virtutibus prolixi indicare successum. Quia bona certa sunt, que fidem ab exordio trahunt, dum omnis necrit deficeret, que conuenit radicibus pulularet. Fertur etiam cursu perenni fontum vena vitalis, & hinc conditionem sufflant cuncta manantia, ut vapor, qui conceitus est origine, n[on] per accidentem fuerit forte vitiosus, nec si riu[is] abnegari. Atque etiam in omnino nobilitate, si corrupta generatio tamen aliquod & ambitio inv[er]sa habet autem, ita Semina, hoc optimo generosus animus, quod conciturat ad honestam. Neminem excepti ingenii virum humilia delectant & fordid[unt]. Tiberius igit[ur], in perpetua gabenatione prudens, hoc quoque strabat, ut mandaret honestam. (Tactis verbis) nobilitatem maiorum, claritudinem militie, illustres domes atque spectando, ut fatis confarre non alios potiones fuisse.

Vilis illa, qui tantum viles fibi admiruer. Neque hoc tantum, sed causa etiam alia accedit, *Dana Cato*, in *Agrippa* (*ad Aug-
flam*, dicit). Si temp. inquit, ignarus & non magni pretie hominibus
committatis, statim & nobilium ac strenuum iram in te provocabis,
ob contemptum eorum fidem, & maximis in rebus damna patricis.
Quid enim praeclaris homo vult aut ignobilis gerat? quis hofis cum
non contemnetur? quis confitetur ei obediatur? quis militum non dedigne-
tur fab imperio eius esse? Enimvero quia mala inde manata possunt,
nihil opus habeo apud scientem te dicere: hoc tamen emittemendum
non est, hunc talcum, si rem male gerat, plus tibi danni, quam ipsos
hostes, daturum, fin replete aliquod erget, statim tamen eum, bonarum
artum expertem, amentia & Rigiditate complectum iri, cumque ex
eoi tributum formidolosum fore. *Carta* suntque appena, sed postulante,
et vigeat si postrema. Itaque *Taracum* infinitum, haud tali mthi pro-
babile, qui ex militari soli virtute promovetur, *venit* & *relebat* ad ipsa. Tegi-
tur tamen hastatum calpa, sicut nobilitas in his *oblate*, & praeterea unum *De-
minum* ciuius, *ergo*, reliqui seruorum loco sunt. Ni tamen quod *unus* lic-
ratio dari potest, & obstrictio maior tenetur, *quoniam* fuit grandes. Am-
mianus tangit, de *Lioniano*, qui fab mitu redundat, & firmare volebat: Ma-
larchium ex familiarius negotiorum agentem etiamtum in Italia, lou-
no iussi succedere armorum magistro per Gallias: gemina viritate
præspectu*at*, vt & dux meriti cellorius, idicō*si* supeditus, abiret & me-
dio, & homo inferioris *pro* fab subdimicere pronevolus. Et profecto beneficary
beneficis *se* fieri adserens, vel *ad* *causam* & *inducitius* *Lisimus*, de *centum*
Senatoribus in *Tarquinia* *Præfato* *allatu*. Facto, *ingens*, *haud* dubia regis, lib. 1.,
cuius beneficio in cunctis veneratur.

Excipio, si eximia in aliquo virtus.] *Multa exempla sunt resp. talibus feliciter communicata. Plutarchus & solam virtutem considerari vult, in Sallust: Ἀριστοφάρκοντος οὐ τίνει να κακόν, αλλὰ νόον, καὶ πατέσαι την των, ου τοῦ βιωτῶν, τι γάρ αἴτιος πονημάτων γίνεται, αύτα τοῦ πολε-*

τινὸς δυσποθατοῦ παρέστη, τὸν μὲν Κατόντα τὸν ἀρχοντα τὴν τελείων, εἰδὼς· Οὐ enim venator non quozit quod tali cane natum sit, sed canem; & eques equum ipsum, non quod ex equo (quid enim si mulus ex equo natu sit?) ita vir politicus tota vía errauit, si in rectore non requirat quis sit, fuit quibus. Claudius orans, in Stiliconis laudibus tonit: — Λέκος ex Caudinius conseruat, in Stiliconis laudibus tonit: — Λέκος ex Caudinius conseruat,

uehis, & meritum, numquam cunabula queris,
et qualis, non vnde satus.

Ita iſſi. quod aduersum prærogatiuę nobilitatis videatur à nobis asserta: ſed de eximiā ſed cuius virtute loquimur. & ubi paritas aut concursus, Nobiles antebabendi: imò etiam ſe pauillūm in ſtrā.

. Meliorē esse temp⁹ & prope tuitorē, in quā Princeps malus.] Causa in eodem Lampridio additur: siquidem vnuis malus potest à plurimis bonis corrigi, multi autem malū non possunt ab uno, quantumvis uno, sibi ratione superantur. Hoc est quod in Traiano desideratur, ipso optimo, sed patiente & retinente minister malis.

Emitur sola virtute potestas.] O bonum Principem, qui sic facis! ô statum felicem, ubi id facit! Sed rara haec electio, & vel optimi Principes

*miscent. Thoerix rex, in Cisalpino: Dignitas ad inco^{rum}ptum
venit, donum et cib; cum ad expertum compenatio meritorum. quo-
rum alter, debitor iudicij alter obnoxius est fauor. Hoc enim affi-
tatione subiungim, alios gratiam promouemus, & ad omnes indulgen-
tias vias se nostra relaxa humanitas. *Iste vero fatus, quod res ipsa:* &
*Gratia per aper in comitis hec venit, ann& non Peccatum: fortis, sed f& d' o-
pt, smo & exato: vel huc can& quod utrare talibus integratis, & cor-
rumpant fasti qui corrupere. Alexander Senecha dicit: Ego verò
non patiar mercatores potestatum, necesse est enim me qui emis, ven-
das. *Pariter Sene:* Provincias spoliari, & nummarium tribunal, audi-
tā vtrimeque licitatione, alteri adiici, non mirum: quando, que emis-
ris vendere, gentium ius est. *Sed & Ludovicus Duodecimus rex Galia-
rum, de talibus fasti dicere.* Eos quod auferre emillett, singulatim
potest vendere. *O Francia, quod& tales & per& hanc habes vel inter pri-
mas can&as.***

In Principem culpa cunctorum reddit. **M**acens ha Angelus, apud
Diensem : Nam amicorum aut officiulum tuorum humilia est indu-
genda potentia, sed ita si moderandum, ut ne te in culpam aut repre-
henzionem coniciant. Quodquid enim hi redit vel sequitur egenitatem
et veritate adscribatur, talemque te cuncti confabentur, qualia eos
faclat exercere permisit. **I**stum autem ratio, quia non potest, pro te admodum
lubet pare, qui non vetat, prout eadem in Philone concipiuntur,
contra et Iactum. **I**scimus cum Agricola responsum, Alexandria propositum
est, atque iste Praef. obicit in Philo, et addit: **i**psa ergo iugis erat et ad
ratiorem, quae ad dico, ut et exordio, quod hoc in scriptis et in tractatu
so videtur. Quia enim caligare, aut fletum cohibere, cum possit, nec cohi-
bare, cuius non regimur, et tam mandare.